



**Governo do Estado da Bahia - Secretaria de Turismo - SETUR/ Unidade de  
Coordenação do Projeto – UCP Prodetur Nacional Bahia**  
Av. Tancredo Neves, nº 776, Ed. Desenbahia, Bloco B, 5º andar, Caminho das Arvores,  
41.820-904, Salvador / BA  
Tel: (71) 3116-4183 - [www.setur.ba.gov.br](http://www.setur.ba.gov.br) – [cel.prodetur@turismo.ba.gov.br](mailto:cel.prodetur@turismo.ba.gov.br)

### **QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS 03 - LPN 001/2021**

#### **OBJETO: SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DOS BENS MÓVEIS DO MUSEU DO RECÔNCAVO WANDERLEY PINHO (MRWP)**

I – “Para comprovar a condição de restauradores desta empresa, deverei apresentar documentos originais para a Comissão. Os documentos mais hábeis serão as Carteiras Profissionais, que apresentam não somente a condição de restauradores, bem como o tempo de serviço. Entretanto, as Carteiras Profissionais não podem ser retidas pelo empregador. Assim sendo, pergunto se poderemos apresentar cópia das principais páginas das Carteiras de Identidade? As cópias deverão ser autenticadas?”.

**Resposta I:** Não. Pode ser apresentada cópia das principais páginas da Carteira Profissional.

**Sim. As cópias deverão se autenticadas.**

II – “O FORMULÁRIO-PLANILHA DE QUANTITATIVOS E PREÇOS pede para indicar o nº do Lote. Porém poderemos indicar um conjunto de lotes cuja restauração terá custos assemelhados, evitando preencher planilhas uma a uma, o que totalizaria 133 planilhas? Por exemplo, Lotes de 84.1.1 a 84.1.7? Acredito que os “Registros” sejam os números de cada lote. A própria planilha tem espaço para indicar o nº de unidades.”

**Resposta II:** Informamos que a Licitação é de Lote único para **Serviços de Restauração dos Bens Móveis do Museu do Recôncavo Wanderley Pinho**, e que o número "84.1.1" refere-se ao número de inventário da peça e não ao lote.

Sendo assim, esclarecemos que a composição do preço de cada peça fica a critério do licitante, desde que sejam aplicados preços reais.

Salvador, 23 de abril de 2021.

**Jaime Salgado**  
Presidente da CEL  
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO  
Prodetur Nacional/BA